
Cod. Determ: DTI066690 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1113/2023

pubblicata il 12/06/2023 Reg. del Settore n. 220 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  CIMITERO  DI  COSENZA  -  DE  SIMONE  Ettore  -  RIMBORSO  SOMMA
ERRONEAMENTE  VERSATA  PER  RINNOVO  LOCULO  -  IMPEGNO  DI
SPESA E LIQUIDAZIONE



Cod. Determ: DTI066690 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1113/2023

pubblicata il 12/06/2023 Reg. del Settore n. 220 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

EMILIO IANTORNO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
CIMITERO  DI  COSENZA  -  DE  SIMONE  Ettore  -  RIMBORSO  SOMMA

ERRONEAMENTE  VERSATA  PER  RINNOVO  LOCULO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E
LIQUIDAZIONE

Il Direttore di Settore

-  a  seguito  di  regolare  richiesta  era  stato  concesso,  alla  Signor  DE  SIMONE  Ettore,  C.F.
DSMTTR46H06C560G  il  rinnovo  del  loculo  n.  397  posto  nel  complesso  funerario  "MURO  DI  CINTA
OVEST",  effettuando  erroneamente   il  versamento  di  Euro  1200,00   al  Comune  di  Cosenza,  per  costo
rinnovo loculo, con pagamento del 31/03/2023, invece che di Euro 1000,00 così come definito dal prezzario
dei loculi in uso presso il cimitero di Cosenza;

-  per  lo  stesso,  in  data  03/04/2023  veniva  redatta  scrittura  privata  per  rinnovo  concessione  loculo  ove  è
tumulata la salma di COSCARELLA Pileria Ida;

- che la somma da impegnare e liquidare  e' di Euro 200,00 (Diconsi Euro duecento/00) per come appresso
indicato:
                                                       Euro     1.200,00 -  somma erroneamente versata
                                                       Euro     1.000,00=  costo rinnovo loculo n. 397                                          
                                                           
                                                       Euro       200,00  TOTALE RIMBORSO

-  ritenuto  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarita'  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarita'  tecnico-amministrativa  della  presente  determinazione,  ai  sensi
dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell'art. 3 del decreto-legge 10
ottobre 2012, n. 174, come modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;

- vista l'istanza del 04/05/2023
- visti i registri di acquisto depositati negli atti degli archivi cimiteriali;; 
- visto che la copertura finanziaria trova imputazione sul capitolo 9675/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTI066690 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) di assumere impegno di spesa e liquidare la somma di Euro 200,00,  al Signor DE SIMONE Ettore, per i
motivi espressi in narrativa con accredito sul c/c avente IBAN ITT88X0100580880000000006859
comunicato dallo stesso;
2)  di  precisare  che  la  copertura  finanziaria  di  Euro  200,00,  trova  imputazione  sul  capitolo  9675/2023
denominato "Spese per urbanizzazione aree cimiteriali,  interventi manutentivi e rimborso  loculi  " (Art. 99
P.E.G. esercizio 2023), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  la
somma complessiva di € 850,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

                                                       Euro    1.200,00 -  somma erroneamente versata
                                                       Euro     1.000,00=  costo rinnovo loculo n. 397                                          
                                                           
                                                       Euro       200,00  TOTALE RIMBORSO

Capitolo/ articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

  2023 Euro

9675/2023 200,00 200,00

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
    n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di inviare copia del  presente atto, a cura del Servizio Archivio, al II Dipartimento Tecnico,  al Settore 12
Programmazione e Risorse Finanziarie – Bilancio, per i provvedimenti consequenziali.



Cod. Determ: DTI066690 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta, copia attestazione avvenuto pagamento, copia richiesta

rinnovo loculo, copia scrittura privata rilasciata dal Comune di Cosenza, copia documento di identità

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 12/06/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


